
             А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
П О С Е Л К А    К О Р Е Н Е В О 

КОРЕНЕВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е  

 

   

от 24.05.2024 г.  №   190 
Курская область, 307410, пос. Коренево 
 

Об утверждении отчета за 2023 год о 

реализации муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 

муниципальном образовании «поселок 

Коренево» Кореневского района Курской 

области в 2023-2025 годах» 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации поселка Коренево 

Кореневского района Курской области от 09.01.2023 года № 6 «Об 

утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в муниципальном образовании «поселок 

Коренево» Кореневского района Курской области в 2023-2025 годах» 

Администрация поселка Коренево ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить отчет за 2023 год о реализации муниципальной 

программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

в муниципальном образовании «поселок Коренево» Кореневского района 

Курской области в 2023-2025 годах» согласно приложению. 

2. Разместить, настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации поселка Коренево Кореневского района Курской области. 

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

 

 

Глава  

поселка Коренево             Р.В.Пугачев 



Приложение 
к постановлению Администрации 

поселка Коренево Кореневского 
 района Курской области 

от 24.05.2024 № 190 
ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в муниципальном образовании «поселок 

Коренево» Кореневского района Курской области в 2023-2025 годах» 

за 2023 год 

 

I. Основные результаты. 

 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в муниципальном образовании «поселок 

Коренево» Кореневского района Курской области в 2023-2025 годах» (далее 

Программа) была утверждена постановлением Администрации поселка 

Коренево Кореневского района Курской области от 09.01.2023 года № 6. 

Данная Программа направлена на достижение следующей цели: 

- проведение эффективной энергосберегающей политики в поселке 

Коренево Кореневском районе Курской области; 

- инвестиционно-инновационное обновление отрасли энергетики, 

направленное на обеспечение высокой энергетической, экономической и 

экологической эффективности производства, передачи, распределения и 

потребления топливно-энергетических ресурсов; 

- создание условий, обеспечивающих максимально эффективное 

использование потенциала энергетического сектора и топливно-

энергетических ресурсов для роста экономики и повышения качества жизни 

населения  поселка Коренево Кореневского района Курской области;  

- надежное снабжение потребителей поселка Коренево Кореневского 

района Курской области топливно-энергетическими ресурсами, повышение 

эффективности их использования и снижение антропогенного воздействия 

ТЭК на окружающую среду. 

Задачи Программы: 

- повышение энергетической эффективности секторов экономики и 

бюджетной сферы поселка Коренево Кореневского района Курской области; 

- развитие информационного обеспечения мероприятий по 

энергосбережению и повышению энергетической эффективности; 

- повышение объемов внедрения инновационных технологий для 

решения задач энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности; 

- масштабная модернизация электроэнергетики, коммунальной 

инфраструктуры и перевод её на новый технологический уровень. 

Проведенные мероприятия по реализации Программы представлены в 

таблице № 1. 



 

II. Меры по реализации Программы. 

 

В связи с необходимостью корректировки объема бюджетных 

ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы в течение финансового года в Программу вносились изменения 

согласно: 

1. Постановлению Администрации поселка Коренево Кореневского 

района Курской области от 27.12.2023 года № 340 «О внесении изменений в 

постановление Администрации поселка Коренево от 09.01.2023 года № 6 «Об 

утверждении  муниципальной программы Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в муниципальном образовании «поселок 

Коренево» Кореневского района Курской области в 2023-2025 годах». 

Причинами вносимых изменений явились изменение содержания и 

структуры Программы.  

 
III. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы. 
 

В 2023 году в рамках реализации мероприятий Программы  выполнены 

мероприятия, направленные на:   

- улучшение качества жизни населения поселка Коренево за счет 

перехода экономики поселения, бюджетной и коммунальной сфер на 

энергосберегающий путь развития и рационального использования ресурсов 

при их производстве, передаче, потреблении; 

-обеспечение повышения энергоэффективности поселка Коренево за 

счет организации процесса комплексного энергосбережения. 

Реализация основных мероприятий программы позволила: 

- сформировать механизм управления потреблением топливно-

энергетических ресурсов и сократить затраты на оплату коммунальных 

ресурсов; 

- создать условия для принятия долгосрочных программ 

энергосбережения, разработки и ведения топливно-энергетического баланса 

муниципального образования. 
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

Программы представлены в таблице № 2. 

 

 

IV. Результаты использования бюджетных ассигнований и 

внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной 

программы. 

 

На реализацию мероприятий Программы в 2023 году 

предусматривалось 240 297.25 рублей, за счет средств местного бюджета. 



Фактические расходы на реализацию мероприятий Программы в 

2023 году составили в целом по Программе 240 297.25 рублей. 

За 2023 год проведена  модернизация систем уличного  освещения на 

основе энергоэкономических осветительных приборов. Произведена закупка 

энергоэффективных источников освещения уличных светильников: 

- cветильник уличный MASTER ДКУ 53W 5000K ½ IP65 KZS в 

количестве - 2 шт; 

 - светильник светодиодный MASTER  ДКУ 52W 5000К IP65 KZS ½ - 

95 шт. 

Произведенная замена источников уличного освещения позволила 

сократить потребления электроэнергии на уличное освещение. Общее 

количество потребления электроэнергии на уличное освещение в 2023 году 

составило 204054 кВт/ч, а в 2022 году 214165 кВт/ч.  

Средства, предусмотренные на реализацию Программы, использованы 

по целевому назначению. Данные о нецелевом использовании средств, 

предусмотренных на реализацию Программы, отсутствуют. 

Общий объем фактически произведенных расходов по источникам 

финансирования приведен в таблице № 3. 

 

V. Сведения о соответствии результатов 

фактическим затратам на реализацию Программы 

 

Благодаря принятию Программы выполнено: 

- увеличение уровня информированности и популяризации 

энергосбережения среди населения; 

- увеличение доли энергосберегающих установок в уличном 

освещении; 

- снижение уровня потребления ресурсов в количественном 

выражении; 

- снижение нагрузки на бюджет посредством экономии энергетических 

ресурсов. 

Таким образом, затраты на реализацию Программы соответствуют 

достигнутым в 2023 году результатам. 

 

VI. Результаты оценки эффективности реализации Программы 

 

Анализ реализации Программы в 2023 году, проведенный в 
соответствии с Методикой, показал, что программные цели и ожидаемые 
социально-экономические результаты от реализации Программы достигнуты.  



Таблица № 1 

Сведения 

о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

в муниципальном образовании «поселок Коренево» Кореневского района Курской области в 2023-2025 годах» за 2023 год 

№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Ответствен-

ные 

Плановый срок Фактический срок Результаты 
Проблемы, 

возникшие в 

ходе 

реализации 

мероприятия 
начала 

реализации 

окончания 

реализации 

начала 

реализации 

окончания 

реализаци

и 

Заплани-

рованные 
достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма  «Энергосбережение в муниципальном образовании «поселок Коренево» Кореневского района Курской области в 2023-2025 годах» 
1. Основное мероприятие   

Проведение 
эффективной 
энергосберегающей 
политики в поселке 
Коренево Кореневского 
района Курской области 

Администрац

ии поселка 

Коренево 

Кореневского 

района 

Курской 

области 

01.01.2023 31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Завершение 

замены ламп 

накаливания на 

энергоэффектив

ные, в том числе 

не менее 30 % от 

объема на 

основе 

светодиодов, в 

системах 

уличного 

освещения  

п.Коренево 

Произведена 

замена 67 ламп 

накаливания на 

энергосберегаю

щие 

светодиодные 

светильники в 

системе 

уличного 

освещения 

п.Коренево 

 

 



Таблица № 2 

 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной  

программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании  

«поселок Коренево» Кореневского района Курской области в 2023-2025 годах» за 2023 год 

 

№ 

п/п 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей (индикаторов) 

муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы 

Обоснование отклонений 

 значений показателя  

 (индикатора) на конец  

 отчетного года 

(при наличии) 

год, 

предшествующий 

отчетному (2022) 

отчетный год (2023) 

План Факт 

1 2 3 4 5 6 7 
1.1 Уровень затрат бюджета 

поселка Коренево на оплату 

коммунальных услуг по 

сравнению с 2022 годом. 

% -1% -10% -0,1% 

 

1.2 Замена ламп накаливания 

на энергосберегающие, 

(поэтапная замена 

люминесцентных ламп, 

ламп ДРЛ, ДНаТ на 

энергосберегающие, в т.ч. 

светодиодные). 

штук 107 200 67 

 

 
 



Таблица № 3 

Сведения   

об использовании бюджета поселка Коренево на реализацию муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном 

образовании «поселок Коренево» Кореневского района Курской области в 2023-2025 

годах»  за 2023 год  

 

Статус 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы  

муниципальной  программы, основного 

мероприятия, мероприятия ВЦП 

Источник

и 

финансиро

вания 

Объем 

расходов, 

предусмот-

ренных 

муниципальной 

программой 

(тыс. руб.) 

Факти-

ческие 

расходы 

(тыс. руб.) 

1 2 3 4 5 
Муници-

пальная 

программа 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 

муниципальном образовании «поселок 

Коренево» Кореневского района 

Курской области в 2023-2025 годах» 

Бюджет 

поселка 

Коренево 

240,29125 240,29125 

Подпрог-

рамма  
«Энергосбережение в муниципальном 

образовании «поселок Коренево» 

Кореневского района Курской области в 

2023-2025 годах» 

Бюджет 

поселка 

Коренево 

240,29125 240,29125 

Основное 

мероприя-

тие 

Проведение эффективной 

энергосберегающей политики в поселке 

Коренево Кореневского района Курской 

области 

Бюджет 

поселка 

Коренево 

240,29125 240,29125 

 


